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Ficha n.º
Data  2013

IDENTIFICAÇÃO
acervo  IPESP
empreendimento  Grupo Escolar
município  Jaboticabal
processo nº  15095/57
nome/uso atual  Grupo Escolar Professor Antonio José Pedroso

OCORRÊNCIAS
folha
10

11/16
29

34

42/44
161

data
05/12/57

21/09/57
15/03/57

27/03/58

23/12/58
19/11/59

descrição
Certidão de propriedade: Associação das Damas de Caridade de Jaboticabal. Av. 15 de novembro. 
50 m de frente por 88 m de frente aos fundos, prolongamento ao lado da Rua Misael de Campos, 
fundos com João Fontes, João Bergamasso. 
Estatuto da Associação das Damas de Caridade.
Cota informando que: as áreas do Grupo 6 salas-tipo “A” é de 655,80m²; de 8 salas-tipo “A” é de 
745,00 m² e do tipo “C” com 10 salas é de 921,35 m².
Ofício do Prefeito ao Presidente do IPESP Clóvis Garcia sobre a redução de custos do tipo C- 10 
salas.
Contrato da obra.
“As obras estavam concluídas e de acordo com a boa técnica” Carlos Vidal.
Obra iniciada antes do Plano de Ação em 1957, com projeto padrão provavelmente elaborado 
pelo DOP. Sua inclusão na pesquisa deve-se ao fato de: 1º pode ser demonstrativo da produção 
projetual do DOP anterior ao PAGE; 2º a obra ter sido inaugurada, ou ocupada, no PAGE.
Publicação de periódico local anexado em processo sobre a necessidade da Escola Técnica em 
Jaboticabal; Habite-se; plantas. (figuras 1,2,3,4,5,)

data / início  10/03/1957 

especial  
especificação 10 salas

construída 921,35 
data / fim  19/11/59

engenharia
fundações
construção

empresas concorrentes  
responsável pela obra  Engenheiro Afrânio Gomar

padrão (X) 
modelo Tipo - C

terreno  4400
data / início  17/06/58

arquitetura
estrutura
instalações
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plantas  
assinaturas / carimbos
processos
imagens

elevações  (X) cortes    detalhes outros  (X)

descrição

Imagem 1 e 2

Elevações 3, 4, 5
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